MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO DO CAMPUS JOÃO PESSOA

NÚCLEO DE LÍNGUAS, CULTURA E ESTUDOS LINGUÍSTICOS

   EDITAL N.º 62/2023

RESULTADO FINAL DO EDITAL N.º 58/2023 REFERENTE AO PROCESSO DE

SELEÇÃO PARA CURSOS DE FRANCÊS – A1.1 DO PROGRAMA ASSISTENTES DE
FRANCÊS

O Diretor de Desenvolvimento do Ensino do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba (IFPB), campus João Pessoa, nomeado pela Portaria nº
2.141/2022-REITORIA/IFPB, de 24 de outubro de 2022, por meio do Núcleo de Línguas,
Cultura e Estudos Linguísticos – NucLi – torna público o presente edital com o Resultado
Final do Edital  N.º 58/2023 referente ao Processo de Seleção de alunos para  os Cursos
de Francês A1.1 do Programa Assistentes de Francês, de acordo com as disposições
deste Edital.

1. DO RESULTADO FINAL

1.1.   TURMA1: FRANCÊS A1.1 - TERÇA E QUINTA 09H50 ÀS 11H30

PERFIL: DISCENTES DA GRADUAÇÃO JOÃO PESSOA (16 VAGAS) – Link do
Resultado do Sorteio: https://resulta.do/wEvwlkjAYTCCk

1. André Felipe Miranda de Lima – CLASSIFICADO
2. Adrieline Paulo da Silva – CLASSIFICADA
3. Juliana Kelly Felix da Silva – CLASSIFICADA
4. Alisson de Lemos Costa – CLASSIFICADO
5. Osuir Fernandes de Goes – CLASSIFICADO
6. Maria Carolina do Nascimento – CLASSIFICADA
7. Diego Gomes Marques – CLASSIFICADO
8. Raqueline da Silva Gomes – CLASSIFICADA
9. Diana Sales Lima de Araújo – CLASSIFICADA
10. Gabriel Barbosa do Nascimento – CLASSIFICADO
11. Renato Bezerra de Melo – CLASSIFICADO
12. Gabriel Andrade de Santana – CLASSIFICADO
13. Samara Patrícia Barbosa de Almeida
14. João Victor Silva Santos – CLASSIFICADO
15. Janielle Galdino Lins – CLASSIFICADA

https://resulta.do/wEvwlkjAYTCCk

16. Jamily Raquel Barbosa Aragao – CLASSIFICADA
17. Tayanara Paiva Layme Barbosa – LISTA DE ESPERA
18. Luisa Maria da Silva Torres – LISTA DE ESPERA
19. Igo Pessoa Menezes – LISTA DE ESPERA
20. Severino Ferreira da Silva Neto – LISTA DE ESPERA
21. Danilo dos Santos Xavier – LISTA DE ESPERA

PERFIL: SERVIDORES JOÃO PESSOA (03 VAGAS) – Link do Resultado do
Sorteio: https://resulta.do/wGsZLLMBRgZ_5

1. Mariana Camilo Medeiros Rosa – CLASSIFICADA
2. Ana Maria Zulema Pinto Cabral da Nóbrega – CLASSIFICADA
3. Nemuel Gonçalves de Lima – CLASSIFICADO
4. Maria Lourdes Vieira Ximenes – LISTA DE ESPERA
5. Marta Célia Feitosa Bezerra – LISTA DE ESPERA

PERFIL: SERVIDORES REITORIA (01 VAGA)

1. Cecília Danielle Bezerra Oliveira – CLASSIFICADA

PERFIL: SERVIDORES CAMPI DA GRANDE JOÃO PESSOA (02 VAGAS)
Não houve inscritos

PERFIL: COTA PCD (01 VAGA)
Não houve inscritos

1.2. Turma 2: Francês A1.1 - Terça e Quinta 13h50 às 15h30

PERFIL: DISCENTES DA GRADUAÇÃO JOÃO PESSOA (17 VAGAS) – Link do
Resultado do Sorteio: https://resulta.do/UgV2KWDRKcveA

1. Giulianne Karolline Alves Moreira – CLASSIFICADA
2. Mikaell Romennyk Batista Da Silva – CLASSIFICADO
3. João Paulo De Assis Cabral – CLASSIFICADO
4. Raquel Soares Pereira – CLASSIFICADA
5. Asafe Lucas Da Costa Silva – CLASSIFICADO
6. Micaele De Assis Da Silva – CLASSIFICADA
7. Stella Chidimma Lima Ezeaka – CLASSIFICADA
8. José Iarlly De Sousa – CLASSIFICADO
9. Wilki Cavalcante Paranhos De Moraes – CLASSIFICADO
10. Anne Karoline Carvalho De Azevedo – CLASSIFICADA
11. Ana Rebeca Lima Almeida – CLASSIFICADA
12. Jorge Kelvin Da Silva Freitas – CLASSIFICADO
13. Maria Klévia Da Silva Freitas – CLASSIFICADA
14. Carla Roberta Cruz Lima – CLASSIFICADA
15. Sabryna Rodrigues Sousa – CLASSIFICADA
16. Ana Letícia Dantas Dos Santos – CLASSIFICADA
17. Emilli Vitória Vasconcelos Da Silva – CLASSIFICADA
18. Aline Regis Da Silva – LISTA DE ESPERA
19. Clecia Rayane Cavalcante Apolinario – LISTA DE ESPERA
20. Vania Dos Santos Carvalho – LISTA DE ESPERA
21. Ester Jayanne Ferreira Dos Reis – LISTA DE ESPERA
22. Maria Eduarda Silva Cruz – LISTA DE ESPERA
23. Lucas Alves Diogo – LISTA DE ESPERA
24. Thayna Fernanda Fontoura Goncalves – LISTA DE ESPERA
25. Washington França Da Silva – LISTA DE ESPERA

https://resulta.do/wGsZLLMBRgZ_5
https://resulta.do/UgV2KWDRKcveA

26. Maria Eduarda Rodrigues Uchôa – LISTA DE ESPERA
27. Maria Clara De Albuquerque Melo – LISTA DE ESPERA
28. Marília Moura Gomes – LISTA DE ESPERA
29. Karla Waldiria Leite Da Silva Andrade – LISTA DE ESPERA
30. Marcela Gonçalves Dos Santos – LISTA DE ESPERA
31. Emily Valéria Da Silva Batista – LISTA DE ESPERA
32. Daysielle Oliveira Rodrigues – LISTA DE ESPERA
33. Samuel Araujo Cabral e Silva – LISTA DE ESPERA
34. Izabel Christinna Ferreira Soares – LISTA DE ESPERA

PERFIL: SERVIDORES JOÃO PESSOA (03 VAGAS) – Link do Resultado

do Sorteio: https://resulta.do/_bvwjWfFTB8So

1. ANA JAIMILE DA CUNHA – CLASSIFICADA
2. Fernando Augusto Ferreira Lordão – CLASSIFICADO
3. Mellyne Palmeira Medeiros – CLASSIFICADA
4. Saskia Lavyne Barbosa da Silva – LISTA DE ESPERA
5. Monica Maria Souto Maior – LISTA DE ESPERA
6. Jaqueline Lima Valões – LISTA DE ESPERA

PERFIL: SERVIDORES REITORIA (01 VAGA)

Não houve inscritos

PERFIL: SERVIDORES CAMPI DA GRANDE JOÃO PESSOA (02 VAGAS)

Não houve inscritos

PERFIL: COTA PCD (01 VAGA)

Não houve inscritos

1.3. A gravação do sorteio que definiu a distribuição das vagas está disponível por meio

do link: https://www.youtube.com/watch?v=Qkl6NzH0sLw”.

2. DOS INFORMES

2.1. Conforme item 3.2 do Edital N. ° 58/2023, as vagas remanescentes nos perfis para

os quais não houve inscritos foram remanejadas para o perfil que teve o maior número

de inscrições excedentes ao número de vagas.

2.2. Todos os candidatos CLASSIFICADOS estão aptos a realizar a matrícula imediata

e devem comparecer ao primeiro dia de aula.

2.3. A matrícula será efetivada no primeiro dia de aula.

2.5. Não é necessário trazer quaisquer documentos para a matrícula.

2.6. Conforme item 9.1.2. do Edital 58/2023 “Os candidatos contemplados que não

comparecerem ao primeiro dia de aula não terão a matrícula efetivada e perderão o

direito à vaga, com exceção daqueles que enviarem justificativa formal até 48 horas

https://resulta.do/_bvwjWfFTB8So

após a realização da aula para o e-mail do NucLi: nucli.jp@ifpb.edu.br”.

2.7. Conforme item 9.1.3. do Edital 58/2023 “Os candidatos contemplados, após

realizarem o preenchimento do Formulário de Matrícula, não poderão se ausentar

durante as duas primeiras semanas de aulas, sob pena de cancelamento da matrícula,

com exceção daqueles que enviarem justificativa formal até 48 horas após a realização

da aula para o e-mail do NucLi: nucli.jp@ifpb.edu.br”.

2.8. Conforme item 9.2. do Edital 58/2023: “Caso algum candidato contemplado dentro

das vagas não tenha sua matrícula efetivada devido aos casos descritos em 9.1.2 e

9.1.3 [do Edital 58/2023], a vaga remanescente será destinada à lista de espera

conforme ordem de classificação após o sorteio”.

2.9. Conforme item 9.2. do Edital 58/2023: “9.3. Os candidatos da lista de espera serão

convocados por e-mail e contato telefônico conforme as vagas remanescentes surjam”.

2.10. Conforme item 9.2. do Edital 58/2023: “9.4. Não haverá convocação de candidatos

da lista de espera após a terceira semana de aula”.

2.11. As aulas terão início conforme informado no EDITAL 58/2023, no dia 16 de maio

do corrente ano, terça-feira.

2.12. As aulas da TURMA 1 (terça e quinta, 09h50 às 11h30) acontecerão na sala do

Nucli 1 nos dois dias (a sala está localizada próximo à entrada lateral na Rua Carmelo

Ruffo, ao lado do setor de limpeza).

2.13. As aulas da TURMA 2 (terça e quinta, 13h50 às 11h30) acontecerão na sala 303

do bloco da UAG, às terças, e na sala do Nucli 1, às quintas.

João Pessoa, 11 de maio de 2023.

Rafael José Alves do Rego Barros

Diretor de Desenvolvimento do

Ensino IFPB-Campus João Pessoa

mailto:nucli.jp@ifpb.edu.br
mailto:nucli.jp@ifpb.edu.br